
 
 

 

 
COMUNE DI SCHIVENOGLIA 

Provincia di Mantova 

 

                          
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE  n. Reg. Gen. 148 del  16/12/2025        
Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER ASSUNZIONE DI UNO SPECIALISTA IN ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE, A TEMPO PARZIALE (30 ORE SETTIMANALI) E DETERMINATO, AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - DA ASSEGNARE ALL'AREA AFFARI GENERALIDEL 
COMUNE DI SCHIVENOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D.LGS. 267/2000. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 20/12/2024 di nomina di Responsabile dell’Area Affari Generali del 
Comune di Schivenoglia; 

PREMESSO che: 
˗ ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

˗ ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

RICHIAMATE: 
˗ la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27.11.2024 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) – Triennio 2025/2027; 
˗ la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 27.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione finanziario – Triennio 
2025/2027; 

˗ la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) – bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

VISTA la relazione al disposto dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 con cui sono attribuiti ai 
Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atto di 
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

Premesso che con determinazione n. 139 del 27/11/2025, è stata avviata la procedura selettiva per 
assunzione di uno specialista in attività amministrative, a tempo parziale (30 ore settimanali) e 
determinato, Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione - da assegnare all'Area Affari Generali del 
comune di Schivenoglia, ai sensi dell'art. 110 del d.lgs. 267/2000 ed è stato approvato il relativo bando di 
concorso;  



PRESO ATTO che con determina n. 147 del 16/12/2025 si approvata si approvava l’elenco dei candidati 
ammessi al concorso pubblico. 

VISTE le norme contenute nel Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni 
pubbliche e delle altre procedure selettive approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 
24/11/2025 ed in particolare la Sezione IV “COMMISSIONE ESAMINATRICE”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, 
lettera e); … omissis …”; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l’atto di 
nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida 
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”; 

RICHIAMATO l’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro che 
siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi, 
anche con compiti di segreteria; 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 16 del “Regolamento recante la 
disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive” deve essere 
composta da: 

- il Segretario Comunale, che la presiede oppure il Vicesegretario o delegato del Segretario Comunale o 
facenti funzione; 

- due membri esperti con specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal bando di 
selezione, scelti tra dipendenti dell’ente (anche tra il personale in quiescenza da non più di 3 anni alla 
data di pubblicazione del bando di concorso) o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, docenti 
universitari, liberi professionisti, nonché soggetti estranei alle medesime pubbliche amministrazioni, di 
qualifica funzionale o posizione professionale almeno pari o assimilabile a quella del posto messo a 
concorso; 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente dell’ente.  

CONSIDERATO di procedere con la nomina della commissione esaminatrice come segue: 

➢ Presidente: Dott.ssa Cecilia Breviglieri – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Comune di San 
Giovanni del Dosso, giusta delega del Segretario Comunale dell’ente; 

➢ Membro Esperto: Dott. Simone Laurini – Responsabile Area Finanziaria-Tributi del Comune di 
Schivenoglia; 

➢ Membro Esperto: Geom. Angela Faini – Responsabile Area Tecnica del Comune di Schivenoglia; 

➢ Segretario verbalizzante: Avv. Chiara Gerola – Responsabile Area Affari Generali del Comune di 
Schivenoglia. 

CONSIDERATO che i componenti hanno prodotto le dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità (ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 
165/2001 e dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013); 

 



DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano triennale 2023-
2025 di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura selettiva per assunzione di 
uno specialista in attività amministrative, a tempo parziale (30 ore settimanali) e determinato, Area dei 
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione - da assegnare all'Area Affari Generali del comune di 
Schivenoglia, ai sensi dell'art. 110 del d.lgs. 267/200, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 15 del 
vigente Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle 
altre procedure selettive e dagli articoli 35, 3° comma lett. e), 35bis e 57 del D.Lgs. 165/2001, come 
segue: 

➢ Presidente: Dott.ssa Cecilia Breviglieri – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Comune di 
San Giovanni del Dosso, giusta delega del Segretario Comunale dell’ente; 

➢ Membro Esperto: Dott. Simone Laurini – Responsabile Area Finanziaria-Tributi del Comune di 
Schivenoglia; 

➢ Membro Esperto: Geom. Angela Faini – Responsabile Area Tecnica del Comune di Schivenoglia; 

➢ Segretario verbalizzante: Avv. Chiara Gerola – Responsabile Area Affari Generali del Comune di 
Schivenoglia. 

3. di inviare il presente atto, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero 
regionale; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 
della Legge 190/2012. 

 
Il Responsabile 

AREA AFFARI GENERALI 
 Avv. Chiara Gerola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Gerola Chiara in data 16/12/2025


